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Anotace

Bakalářská práce se zabývá filmovým cestovním ruchem a jeho využitím jako

produktu. Teoretická část nejprve představuje proces tvorby nového produktu

cestovního ruchu, přes fáze procesu vývoje, výzkum trhu nebo životní cyklus

produktu. Bakalářská práce také zmiňuje některé problémy, které se mohou

vyskytnout při tvorbě nového produktu.

Následně se už bakalářská práce zaměřuje na filmový cestovní ruch – vymezení

pojmu, představení atraktivit spojených s filmem a využití filmů jako jednoho

z nástrojů marketingu.

Následně je v této bakalářské práci uvedeno několik českých i zahraničních příkladů

využití filmového turismu v praxi.

Praktická část bakalářské práce se již zabývá výzkumem českých cestovních

kanceláří a jejich angažovaností ve filmovém turismu. Bakalářská práce zkoumá, zda

cestovní kanceláře nabízejí zájezdy s filmovou tématikou po České republice nebo

v zahraničí.

Klíčová slova: Tvorba nového produktu, Filmový cestovní ruch, Filmové atraktivity,

Filmový cestovní ruch v ČR

Annotation

Title: Movie as an inspiration of Tourism products

Main topic of this bachelor thesis is tourism and its use as a product. Theoretical

part first introduces the process of making new tourism product, through the phases

of development, research to product lifecycle. Also there are described some of the

problems, which can arise in the process of making new product.

This thesis mainly focuses on movie tourism – definiton of terms, introduction of

attractivities linked with movies and use movies as a marketing tool.

After that there are some of the both czech and foreign examples of usage of movie

tourism in practice.

Practical part of this bachelor thesis researches czech travel agencies and their

involvement in movie tourism. Also there is a research of tours with focus on movies

offered by czech and foreign travel agencies.

Keywords: Creation of new product, Movie tourism, Movie attractivities, Czech

movie tourism
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1 Úvod

Filmový cestovní ruch se v poslední době stal novým trendem, který je oblíbený

převážně v zahraničí.

Po odvysílání určitých premiér filmů se objevil nárůst návštěvnosti buď v lokaci

natáčení filmu, nebo v destinaci, kterou film představuje.

Bohužel v České republice se zdá nabídka produktů s tématikou filmového turismu

nedostatečná, což pravděpodobně vede k malému zájmu českých zákazníků.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá právě českými cestovními

kancelářemi a jejich nabídkou filmového turismu. Zkoumá, zda české cestovní

kanceláře nabízejí zájezdy s filmovou tématikou, jestli se u nich zákazníci o tyto

zájezdy poptávají, a pokud ano, kteří zákazníci se poptávají nejčastěji a jaké jsou

nejoblíbenější lokace.

V praktické části této práce je popsáno také to, zda cestovní kanceláře, které

nenabízí zájezdy s filmovou tématikou, se je do budoucna chystají vytvořit.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá nejprve Tvorbou nových produktů

cestovního ruchu, jelikož filmový cestovní ruch je v tomto hledisku poměrně novou

záležitostí.

Následně se teoretická část zabývá již samotným filmovým turismem, jeho

vymezením a atraktivitami spojenými s filmem, jako jsou například sledování

probíhajícího natáčení, prohlídky filmových studií, návštěvy filmových festivalů či

návštěvy nebo sledování slavnostních ceremoniálů a udílení cen.

Film se také dá využít jako efektivní nástroj marketingu, což dokazují uvedené

příklady. Jedním z příkladů je například Nový Zéland a filmové zpracování Pána

prstenů.

Tato práce se zaměřuje také na příklady marketingu, kdy film přenesl na diváka

zkreslené představy o dané lokaci, což pak může návštěvníkovi zkazit celý dojem

z destinace. Jako příklad jsou uváděny filmy Woodyho Allena.

Následně se v této bakalářské práci nachází několik příkladů zahraničních lokací,

kterým určité filmové adaptace a jejich využití v marketingu, zvedlo návštěvnost.

Jedná se převážně o proslavené filmy, jako je například Harry Potter či Statečné

srdce.
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V České republice existuje spousta atraktivních lokací, které pro svoji tvorbu

využívají filmaři, jak domácí, tak zahraniční a některé z nich jsou v této bakalářské

práci představeny. Bohužel je z marketingového hlediska většina filmových lokalit

zpracována velice slabě, až nedostatečně.

Ale jako příklad jedné z českých oblíbených filmových lokací se můžou uvést

například Adršpašské skály.

Autorka bakalářské práce si toto téma zvolila na základě svého zájmu o filmový

turismus a malou nabídku zájezdů s touto tématikou.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání nového trendu v cestovním ruchu,

kterým je filmový turismus, jeho vymezení a využití jako marketingového nástroje

pro přilákání návštěvníků do dané lokace.

Tato bakalářská práce také měla poukázat na nedostatečnou nabídku a propagaci

filmového turismu na území České republiky, oproti jeho využití v zahraničí.

Pomocí dotazníkového šetření a prozkoumání nabídky českých cestovních kanceláří

měla být prokázána nedostatečná nabídka zájezdů s filmovou tématikou.

4

3 Metodika zpracování

Po nastudování literatury k tématu práce, bylo stanoveno pět výzkumných otázek,

které byly formulovány do dotazníku pro cestovní kanceláře. Jejich účelem bylo

zjistit, zda české cestovní kanceláře zprostředkovávají svým zákazníkům

dostatečnou nabídku zájezdů s filmovou tématikou, zda je o takové zájezdy zájem či

zda jsou cestovní kanceláře schopné uspokojit poptávku zákazníků po těchto

zájezdech.

Šetření probíhalo na základě vytvoření dotazníků, pomocí nástrojů Google, jež byl

následně rozeslán emailem dvaceti cestovním kancelářím, kde emaily byly nalezeny

na webových stránkách daných cestovních kanceláří.

Emaily s prosbou o vyplnění dotazníků byly posílány na nalezené emailové adresy

s prosbou, zda by je mohl vyplnit někdo z marketingového oddělení.

Z dvaceti cestovních kanceláří vyplnilo dotazník pouze šest respondentů a jedna

cestovní kancelář se omluvila, že takové informace veřejnosti neposkytuje.

Dotazované cestovní kanceláře byly vybírány zejména podle jejich popularity a

velikosti. Byly vybírány zejména velké cestovní kanceláře, které mají na území České

republiky hodně poboček, nabízejí rozmanité zájezdy (protože u nich byla

pravděpodobnost kladného vyplnění dotazníku vyšší) a podle oblíbenosti u

zákazníků.

Následně byla data z dotazníkového šetření zpracována a vyhodnocena.

Odpovědi byly interpretovány jak slovně, tak i formou grafů, kde jsou výsledky lépe

vidět.

Vzhledem k nedostatečnému množství respondentů, bylo provedeno ještě jedno

výzkumné šetření, které se zabývalo samotnou nabídkou zájezdů vybraných

čtyřiceti cestovních kanceláří.

Tyto cestovní kanceláře byly vybrány na základě lokací, do nichž zájezdy pořádají.

Pokud nějaká cestovní kancelář měla specializaci, například na jednu lokaci, byla

z výzkumu vyřazena.

Vybraným čtyřiceti cestovním kancelářím byla prozkoumána jejich nabídka zájezdů.

Získané informace byly zanášeny do grafu, který se dělil na čtyři kategorie. Do první

kategorie se řadily cestovní kanceláře, které přímo nabízejí produkty s filmovou
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tématikou. Do této kategorie byly zařazeny i pobyty v hotelech, kde byl natáčen

nějaký film či seriál.

Do druhé kategorie byly zařazeny cestovní kanceláře, které měly navštívení

filmových míst jako součást jiného zájezdu. Například součástí zájezdu na Nový

Zéland byl jeden den věnovaný sérii Pán prstenů a Hobit.

Do třetí kategorie byly zařazeny ty cestovní kanceláře, co sice nenabízejí produkty

s filmovou tématikou, ale na svých stránkách mají uvedeno, že se v dané lokaci

natáčel nějaký film nebo seriál a je na jejich zákazníkovi, zda dané místo navštíví.

V této kategorii se jednalo převážně o cestovní kanceláře, které nabízejí pobytové

zájezdy.

Do poslední kategorie byly zařazeny cestovní kanceláře, které nenabízejí vůbec

žádné produkty s filmovou tématikou. Z grafového zpracování výsledků tohoto

výzkumu lze lehce vyčíst, že poslední kategorie byla nejpočetnější.

Na základě výsledků výzkumů bylo možné zodpovědět všech pět výzkumných

otázek.

Výzkumné otázky

1. Existuje nabídka zájezdů s filmovou tématikou?

2. Poptávají se zákazníci po zájezdech s filmovou tématikou?


[…]


Zbylí čtyři respondenti, kteří nenabízejí zájezdy s filmovou tématikou, byli dotázáni,

zda do budoucnosti zvažují tuto nabídku vytvořit. Tři respondenti na tuto otázku

odpověděli záporně a pouze jeden respondent zvažuje vytvoření nabídky zájezdů

s filmovou tématikou.

Vzhledem k nedostatečnému množství respondentů, byl proveden ještě jeden

výzkum, který spočíval v prohledání nabídky zájezdů čtyřiceti cestovních kanceláří

a zjišťování, kolik z nich nabízí zájezdy s filmovou tématikou.

Z výzkumu bylo zjištěno, že polovina vybraných cestovních kanceláří nenabízí

žádné zájezdy, které by se nějak týkaly filmového cestovního ruchu.

Zato jedenáct vybraných cestovních kanceláří nabízí zájezdy, které se alespoň

okrajově zabývají návštěvou lokací, které jsou nějakým způsobem spjaty s filmy.

Pouze šest cestovních kanceláří nabízí přímo zájezdy, které se týkají převážně

filmového turismu. Tři zájezdy z tohoto počtu jsou pouze ubytování v hotelu, kde byl

nějaký film natáčen.

Nejčastější lokací, do které jsou pořádány zájezdy s filmovou tématikou, je Londýn

a jeho spojení s natáčením filmu Harry Potter.
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Tři cestovní kanceláře na svých webových stránkách uvádějí informace o filmových

lokacích, které může návštěvník daného místa navštívit, ale záleží pouze na jeho

volbě. Většinou se jedná o cestovní kanceláře, jež nabízejí pouze pobytové zájezdy.
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9 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání nového trendu v cestovním ruchu,

kterým je filmový turismus. Proto se úvod práce zabývá tvorbou nových produktů

cestovního ruchu a tím, co tvorba nového produktu cestovního ruchu obnáší

(například výzkum trhu).

Dále se již práce soustředí na samotný filmový turismus, jeho využití v marketingu,

přínosy pro cestovní ruch a také atraktivity spojené s filmem.

V praktické části této bakalářské práce měla být pomocí dotazníkového šetření

prokázaná nedostatečná nabídka zájezdů s filmovou tématikou českých cestovních

kanceláří.

Bohužel kvůli nedostatečnému množství respondentů nebyl výzkum věrohodný.

Proto byl proveden další výzkum, který spočíval ve zkoumání nabídky zájezdů

vybraných čtyřiceti cestovních kanceláří a zjišťování, zda nabízejí zájezdy

s tématikou filmového cestovního ruchu.

Na základě zpracování výsledků výzkumu lze říci, že nabídkou zájezdů věnující se

čistě filmové tématice, se věnuje pouze malá část cestovních kanceláří.

Polovina cestovních kanceláří nenabízí žádné produkty týkajících se filmového

cestovního ruchu.

Méně než polovina z vybraných cestovních kanceláří se věnuje zájezdům s filmovou

tématikou, pouze okrajově a to tak, že návštěvě daného místa spojeného s filmem

věnuje například jeden den zájezdu.

A pouze tři cestovní kanceláře, které nabízejí převážně pobytové zájezdy, na svých

webových stránkách upozorňují na místa spojená s filmem a je pouze na jejich

zákaznících, zda dané místo navštíví.

Na základě zpracování odpovědí respondentů a vyhodnocení druhého šetření lze

říci, že tvrzení o nedostatečnosti nabídek zájezdů s filmovou tématikou cestovními

kancelářemi, bylo pravdivé.

Většina respondentů uvedla, že zájezdy s filmovou tématikou vůbec nenabízí, a ani

v budoucnu o vytvoření této nabídky neuvažují.

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že poptávka po zájezdech s filmovou

tématikou není nijak veliká. Pouze jeden z respondentů zaznamenal zájem u
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zákazníků, kteří se skládali z žen starších 46 let, jež měli zájem cestovat do zahraničí

na místa spojená s filmem.

Vzhledem k tomu, že je poptávka po těchto zájezdech nízká, není překvapující, že

všichni respondenti tuto poptávku zvládají uspokojovat a v budoucnosti ji neplánují

vytvářet.

Předpokladem nízké poptávky po těchto zájezdech může být například

nedostatečná propagace daných lokací či prozatímní neschopnost využití filmového

turismu v České republice. Aktéři cestovního ruchu v Česku prozatím

pravděpodobně nevymysleli dostatečně zajímavý produkt s filmovou tématikou,

který by se dostal do povědomí mezi potencionální zákazníky.

Také z druhého výzkumu vyplynulo, že polovina z vybraných cestovních kanceláří

nenabízí žádné zájezdy s filmovou tématikou.

U méně než poloviny ze zkoumaných cestovních kanceláří se v nabídce nachází

filmový turismus pouze jako část jiného zájezdu.

Pouze šest ze čtyřiceti cestovních kanceláří nabízí přímo produkty filmového

turismu, a to v tomto čísle bylo započítány i nabídky pobytu v ubytovacích

zařízeních, kde byl nějaký film natáčen.

Pokud by se aktéři cestovního ruchu inspirovali zahraničním filmovým turismem a

jeho atraktivitami, mohli by mnohonásobně zvyšovat návštěvnost různých

destinací, jelikož skrze filmy je představována spousta krásných lokalit, které

využívají jak domácí filmaři, tak i ti zahraniční.

Také by se české cestovní kanceláře mohli zaměřit na pořádání zájezdů na různé

cony, i ty zahraniční, které mají velkou spojitost s filmy.

Pro další výzkum by se proto hodilo například téma, zda různé destinace, které mají

určitou spojitost s filmem, toho nějak využívají, popřípadě jak. Zda evidují zvýšenou

návštěvnost a co zákazníky nejvíce zajímá, či které atraktivity spojené s filmem by

rádi navštívili.
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