POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eliška Richterová

Název práce: Film jako inspirace produktu CR

Autor posudku: Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

Cíl práce: Zkoumání nového trendu v cestovním ruchu, jeho vymezení a využití jako

marketingového nástroje pro přilákání návštěvníků do dané lokace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka přepracovala svou neobhájenou BP mírným rozšířením textu (např. historie
filmové turistiky ad.) a úpravou v duchu výhrad zkušební komise. Doplnění o nové
informace je však opět „víceméně“ stručné a nepřináší zásadně hlubší zkoumání tématu,
práce by zasluhovala větší soustředění. Problém je již v základním uchopení, práce je sic
zkoumáním, jak může filmová tvorba inspirovat produkty CR, ale autorka spíše
sumarizuje a cituje zdrojové informace bez hlubšího zpracování. S novými doplňky a
úpravami souhlasím – práce pokročila v rozsahu a v rozšíření zdrojů, ale kritické výhrady
mého původního hodnocení ani komise nebyly zcela rozptýleny. Hlavní změnou (a
rozšířením) je nově vložené kapitolky 5.2 Historie filmového turismu (s.12-13) a 5.3.8
Návštěva conu (s. 15), kap. 6.3. Konkrétní příklady filmových aktivit (s. 24-25) a
Výzkum č. 2. (s. 33-40), kde autorka sumarizuje svá zjištění a dále několik doplňujících
změn ve Shrnutí výsledků a Závěrech a doporučeních. Domnívám se, že autorka mohla
hledat a najít skutečně konkrétní příklady fungujících atraktivit založených na filmovém
průmyslu, které se i v českých zemích staly vyhledávaným turistickým cílem (nejen

odkazovat na vyčtené příklady, např. Kotíkové, s. 17) a na těchto zjištěních svou práci
formulovat.
Rozsah práce byl tedy rozšířen, i nyní však jen na pouhou spodní hranu požadovaného
rozsahu, ani odkazy na zdroje se zcela rozšířit nepodařilo. Komise ve svém negativním
posudku připomněla i nedostatečnou metodologii – v dopracované verzi autorka doplnila
informaci o své komunikaci s cestovními kancelářemi. I v případě přepracované BP
musím konstatovat, že byť přináší zajímavé informace (např. konkrétní produkty u nás a
zahraničí), ve svém výsledku zůstala formální a v závěrech a doporučeních spekulativní.

Otázky k obhajobě:

1) Dovedla byste popsat, jak velký rozsah v nabídce turistických atraktivit v Českých zemích
zaujímají atraktivity spojené s filmovým průmyslem? Jmenujte alespoň některé
v Královéhradeckém kraji.

2) Navštívila jste sama některé filmové lokace a účastnila jste se nějaké formy jejich
zprostředkování v rámci turistické aktivity?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E
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